



Semesterergebnis 2023

*regio**b**ank*

Aktionärsbrief 02/2023

Semesterabschluss per 30. Juni 2023

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre

Die Verunsicherung an den Finanzmärkten war auch im ersten Semester deutlich spürbar. Zur Bekämpfung der hartnäckig hoch bleibenden Inflation erhöhten die Notenbanken die Leitzinssätze teils massiv. Wir befürworten die Rückkehr zur ökonomischen Vernunft und begrüßen, dass dem Geld wieder ein Wert zugemessen wird. Die steigenden Leitzinssätze führten nämlich zu einem deutlichen Anstieg der Spar- und Hypothekarzinsätze. Im langjährigen Vergleich sind die heutigen Zinssätze nach wie vor moderat und für Schuldnerinnen und Schuldner attraktiv. Erfreulicherweise haben wir keine Abnahme der Bonität unserer Kundschaft festgestellt.

Die steigenden Zinssätze wirkten sich im ersten Semester positiv auf unseren Geschäftsgang aus. Wir konnten unseren Gewinn deutlich steigern. Gerne informieren wir Sie hiermit über den Geschäftsgang und den Ausblick für das zweite Halbjahr.

Das Volumen des Kundengeschäfts ist erneut gestiegen. Die Ausleihungen stiegen um hohe CHF 54,6 Mio. (+ 2,01%), während die Kundengelder um CHF 23,5 Mio. abnahmen (-0,94%). Die Abnahme war geplant, da wir ein für uns unrentables Produkt im Bereich der beruflichen Vorsorge seit 1.1.2023 nicht mehr anbieten. Die Finanzierungslücke konnten wir mit Anleihen und Pfandbriefdarlehen decken. Ebenfalls positiv entwickelte sich das Vermögensverwaltungsgeschäft. Der Wert der Kundendepots stieg nämlich um CHF 58,1 Mio. (+ 5,76%).

Aufgrund der gestiegenen Zinsmarge konnten wir den Semestergewinn im Vergleich zum Vorjahr um über 15% auf CHF 4,66 Mio. steigern. Insbesondere der Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft profitierte von den steigenden Zinssätzen und erhöhte sich um über CHF 2,1 Mio. Ebenfalls sehr stark präsentiert sich der Erfolg aus dem Handelsgeschäft.

Der Ausbau von Dienstleistungen sowie die leichte Erhöhung der Anzahl der Mitarbeitenden führten zu einem Anstieg des Geschäftsaufwandes.

Im Herbst werden wir in Biberist unsere Geschäftsstelle umbauen und erneuern. Nebst der aufgrund des erfreulichen Wachstums nötigen Erhöhung der Anzahl Arbeitsplätze werden wir auch die Beratungszone kundenfreundlicher gestalten sowie in die Sicherheit investieren.

Im zweiten Semester werden wir uns unverändert auf unsere bekannten und bewährten Stärken konzentrieren. Dank der Nähe zu unserer Kundschaft, den attraktiven Produkten sowie der Verlässlichkeit werden wir unser Kundengeschäft weiter ausbauen und so die Wertschöpfung für Sie, werte Aktionärinnen und Aktionäre, steigern.

Wir danken Ihnen für Ihre wertvollen Geschäftsbeziehungen und sind gerne auch in Zukunft Ihre Partnerin für alle Finanzgeschäfte.

Regiobank Solothurn AG



Philipp Simmen
Präsident
des Verwaltungsrates



Markus Boss
Vorsitzender
der Geschäftsleitung

Bilanz per 30. Juni 2023

Aktiven	30.06.2023 in 1 000 CHF	31.12.2022 in 1 000 CHF	Veränderung in 1 000 CHF	Veränderung in Prozent
Flüssige Mittel	460 526	501 436	- 40 910	- 8,16
Forderungen gegenüber Banken	37 848	49 615	- 11 767	- 23,72
Forderungen gegenüber Kunden	216 640	220 166	- 3 526	- 1,60
Hypothekarforderungen	2 557 019	2 498 869	58 150	2,33
Handelsgeschäft	857	805	52	6,46
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	371	318	53	16,67
Finanzanlagen	71 113	51 653	19 460	37,67
Aktive Rechnungsabgrenzungen	3 000	772	2 228	288,60
Beteiligungen	11 763	11 763	-	-
Sachanlagen	44 467	44 220	247	0,56
Immaterielle Werte	1 467	662	805	121,60
Sonstige Aktiven	244	330	- 86	- 26,06
Total Aktiven	3 405 315	3 380 609	24 706	0,73
Total nachrangige Forderungen	750	1 500	- 750	- 50,00
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	15 600	21 900	- 6 300	- 28,77
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	2 343 812	2 388 733	- 44 921	- 1,88
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	350	286	64	22,38
Kassenobligationen	136 816	115 379	21 437	18,58
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	603 000	563 000	40 000	7,10
Passive Rechnungsabgrenzungen	16 926	11 950	4 976	41,64
Sonstige Passiven	6 421	895	5 526	617,43
Rückstellungen	12 067	12 099	- 32	- 0,26
Reserven für allgemeine Bankrisiken	92 560	89 510	3 050	3,41
Gesellschaftskapital	10 000	10 000	-	-
Gesetzliche Gewinnreserve	45 147	44 634	513	1,15
Freiwillige Gewinnreserven	118 800	115 700	3 100	2,68
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	- 941	- 1 900	959	- 50,47
Gewinnvortrag	98	143	- 45	- 31,47
Halbjahres- / Jahresgewinn	4 659	8 280	- 3 621	- 43,73
Total Passiven	3 405 315	3 380 609	24 706	0,73
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	-
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	14 474	16 146	- 1 672	- 10,36
Unwiderrufliche Zusagen	97 156	102 740	- 5 584	- 5,44
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	4 743	4 743	-	-
Verpflichtungskredite	-	-	-	-
Depotvolumen				
Wert der Kundendepots	1 067 878	1 009 747	58 131	5,76

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2023

	30.06.2023 in 1 000 CHF	30.06.2022 in 1 000 CHF	Veränderung in 1 000 CHF	Veränderung in Prozent
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	23 891	17 372	6 519	37,53
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	20	26	- 6	- 23,08
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	180	77	103	133,77
Zinsaufwand	- 4 395	- 1 184	- 3 211	271,20
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	19 696	16 291	3 405	20,90
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	- 853	394	- 1 247	- 316,50
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	18 843	16 685	2 158	12,93
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	1 855	1 939	- 84	- 4,33
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	172	159	13	8,18
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	939	925	14	1,51
Kommissionsaufwand	- 361	- 373	12	- 3,22
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	2 605	2 650	- 45	- 1,70
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	936	460	476	103,48
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	-	-	-	-
Beteiligungsertrag	160	338	- 178	- 52,66
Liegenschaftenerfolg	409	402	7	1,74
Anderer ordentlicher Ertrag	110	132	- 22	- 16,67
Anderer ordentlicher Aufwand	-	- 1	1	- 100,00
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	679	871	- 192	- 22,04
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	- 8 085	- 7 622	- 463	6,07
Sachaufwand	- 4 050	- 3 804	- 246	6,47
Subtotal Geschäftsaufwand	- 12 135	- 11 426	- 709	6,21
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	- 1 838	- 1 495	- 343	22,94
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	- 72	- 50	- 22	44,00
Geschäftserfolg	9 018	7 695	1 323	17,19
Halbjahresgewinn				
Geschäftserfolg	9 018	7 695	1 323	17,19
Ausserordentlicher Ertrag	29	50	- 21	- 42,00
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	- 3 050	- 2 550	- 500	19,61
Steuern	- 1 338	- 1 151	- 187	16,25
Halbjahresgewinn	4 659	4 044	615	15,21

Kurswert unserer Aktie per 30. Juni 2023: CHF 969

Die vorliegenden Finanzzahlen in dieser Publikation wurden nicht durch unsere Revisionsstelle geprüft.

Regiobank Solothurn AG

Westbahnhofstrasse 11
4502 Solothurn

T 032 624 15 15
regioservice@regiobank.ch
regiobank.ch

Unsere Geschäftsstellen

Hauptstrasse 34, 4562 Biberist
Bahnhofstrasse 9, 4622 Egerkingen
Kirchstrasse 11, 2540 Grenchen
Hauptstrasse 58, 4528 Zuchwil